
Nº. 801/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/2 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz - Prefeito Muncipal             Jurema Nogueira de Matos - Vice – Prefeita 

Antonio Alves Bertuluccci - Procurador Geral do Município                                                                                 Antônio Sérgio da Silva – Controlador Interno 

Ana Claudia Marques dos Santos - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação           Ricardo Faustino da Silva - Secretário Municipal de Infraestrutura 

Rondiney Ribeiro da Silva - Secretário Municipal de Saúde                                                                                  Rozilda Queiroz Vida - Secretária Municipal de Administração 

Rodrigo Cordeiro de Matos - Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo. Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Sonia Mara Nogueira - Secretária Municipal de Educação. Secretária Municipal de Esportes                                Sand Demmis Donero - Secretário Municipal de Cultura 

Valcleia Ferreira Benassi - Secretária Municipal de Finanças  

Diário Assinado por: 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete do Prefeito 
Decreto GAP/PGM Nº ............................................ 053/2020 
Aviso de Licitação – Tomada de Preços Nº ............... 006/2020 
Aviso de Licitação – Tomada de Preços Nº ............... 007/2020 
Adjudicação e Homologação – Tomada de Preços Nº . 005/2020 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO GAP/PGM Nº 053/2020. 

Dispõe sobre revogação do parágrafo único 

do artigo 8º do Decreto nº 052, de 28 de 

julho de 2020.  

O Prefeito Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições conferidas por Lei e, 

CONSIDERANDO as orientações emanadas do 
representante do Ministério Público Estadual da Comarca, no 
sentido de que as disposições do parágrafo único do artigo 8º 
do Decreto Municipal mencionado poderá implicar em atitudes 
violentas e preconceituosas, além de violar o livre arbítrio da 
pessoa que possa apresentar suspeitas ou resultado positivo 
de estar contaminado pelo COVID-19,  

DECRETA: 
Art. 1º Fica revogado o parágrafo único do artigo 8º 

do Decreto Municipal nº 052, de 28 de julho de 2020. 
Art. 2º  Este decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, mantidas as demais restrições nele não 
mencionadas. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, aos vinte e nove dias do mês de julho 
do ano de dois mil e vinte. 

Edvaldo Alves de Queiroz 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo n° 092/2020. 
Modalidade: Tomada de Preços n° 006/2020. 

O Município de Água Clara/MS torna pública a abertura da 
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e 

condições constantes no edital: Tipo: Menor Preço Global. 
Objeto: contratação de empresa para construção de uma 
garagem com cobertura metálica com área total de 260,50 
m², no pátio do Hospital Municipal "Nossa Senhora Aparecida", 
conforme memorial descritivo, planilha orçamentária, 
cronograma físico-financeiro, projeto, edital e seus anexos. 

Recebimento e Abertura das Propostas: às 08h00min do dia 
18 de agosto de 2020. Local: na Sala de Reuniões da 
Prefeitura Municipal de Agua Clara/MS, sito a Rodovia BR 262 
– Km 135 – Centro - CEP 79.680.000. Edital: O Edital 
encontra-se a disposição dos interessados, no Setor de 
Licitações, ou por e-mail edital@pmaguaclara.ms.gov.br. 
Informações: Telefone (0XX67) 3239-1291, das 07h00min ás 
13h00min. Se ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que 
impeça a realização da sessão pública fica a mesma adiada 
para o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e 
horário. Água Clara/MS, 28 de julho de 2020. 

Priscila de Alencar Jacinto 
Presidente da CPL 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo n° 095/2020. 
Modalidade: Tomada de Preços n° 007/2020. 

O Município de Água Clara/MS torna pública a abertura da 
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e 
condições constantes no edital: Tipo: Menor Preço Global. 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de 
recapeamento asfáltico com CBUQ na Rua Manoel Batista dos 
Santos, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária, 

cronograma físico e financeiro, projeto edital e seus anexos. 
Recebimento e Abertura das Propostas: às 08h00min do dia 
19 de agosto de 2020. Local: na Sala de Reuniões da 
Prefeitura Municipal de Agua Clara/MS, sito a Rodovia BR 262 
– Km 135 – Centro - CEP 79.680.000. Edital: O Edital 
encontra-se a disposição dos interessados, no Setor de 
Licitações, ou por e-mail edital@pmaguaclara.ms.gov.br. 
Informações: Telefone (0XX67) 3239-1291, das 07h00min ás 
13h00min. Se ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que 
impeça a realização da sessão pública fica a mesma adiada 
para o primeiro dia útil que se seguir, no mesmo local e 
horário. Água Clara/MS, 28 de julho de 2020. 

Priscila de Alencar Jacinto 
Presidente da CPL 

 
DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO.  
Processo Administrativo n° 074/2020. Modalidade: 
Tomada de Preços n° 005/2020. Adjudico e Homologo o 
resultado do procedimento licitatório na modalidade Tomada 
de Preços n°. 005/2020, tendo como objeto a Contratação de 
empresa para Modernização do Sistema de Iluminação de LED 
de Alta Eficiência com Potencia de 50 w, 100 w e 150 w em 
Ruas e Avenidas do Município de Água Clara, conforme 



Nº. 801/2020  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2020.        ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/2 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

memorial descritivo, planilha orçamentária, composição 
unitária de preços, cronograma físico e financeiro, edital e 
seus anexos. Empresa Vencedora: Souza, Franco Construções 
– LTDA - EPP, inscrita no CNPJ N°. 13.311.779/0001-08, no 
menor valor global de R$ 1.319.377,91 (um milhão trezentos 
e dezenove mil, trezentos e setenta e sete reais e noventa e 
um centavos). Água Clara/MS, 27 de julho de 2020. 

Edvaldo Alves de Queiroz 
Prefeito Municipal 


		2020-07-29T13:13:17-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




